РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                    АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОГОВАСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                           ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
                                            КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2021 г.                                  с. Ворогово                                                                № 5 -П
[bookmark: _GoBack]
О привлечении организаций, ЧП в  качестве                                                           вспомогательных  сил на  тушение крупномасштабных                                                           пожаров в населенных  пунктах  и  лесных  пожаров в                                              пожароопасный период  2021  года.

                         В  целях  предупреждения  и совершенствования реагирования на  крупномасштабные  пожары  на  территории  поселков   и  лесных  пожаров, в соответствии  с  Постановлением Правительства  Красноярского края от 13.03.2014 г. №  78-П « О силах  и  средствах территориальной  единой государственной  системы предупреждения и  ликвидации  ЧС  Красноярского края:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

                         1.В качестве вспомогательных сил  по  согласованию  с  руководителями  организаций,  привлекать  авто  и  бульдозерную  технику ( для  своевременной  доставки воды, расчистки  завалов ,оказание помощи населению  в эвакуации  материальных  ценностей из  зон, подверженных  угрозе  распространения  пожара и т. д )  согласно мобилизационного  плана.

                         2.Контроль за  выполнением настоящего  постановления оставляю за  собой.

Глава
Вороговского сельсовета                                                                  Пшеничников М.П.

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации Вороговского сельсовета
Туруханского  района Красноярского  края
председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Пшеничников М.П.

           МОБИЛИЗАЦИОННЫЙ   ПЛАН  НА  СЛУЧАЙ  ТУШЕНИЯ
                           ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ
                                   ВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
            Туруханского  района  Красноярского края

                                                    С.Ворогово

                                                          2021 г.
1. Общая характеристика лесов на территории сельсовета
Вороговский сельсовет Туруханского  района Красноярского края  расположен  в южной части Туруханского района , площадью 122380,9 га. Благодаря расположению на территории сельсовета части лесного массива, Вороговский  сельсовет входит в число лесистых районов Туруханского района, ориентировочный  баланс лесного фонда, согласно генплана   составляет   77732,9   га.
Период возникновения лесных пожаров в различных типах леса неодинаков в течение всего пожароопасного сезона. В лесах пожароопасный сезон наступает в июне , а заканчивается в сентябре. Наиболее опасным лесопожарным  является  период  с  июня  по  сентябрь  месяцы.. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах, основными условиями определяющих горимость лесов являются: породный состав, возраст насаждения, санитарное состояние насаждений; наличие и состояние лесных горючих материалов и степень их сухости,  погодные условия (долгая засушливая и знойная погода); тип леса и категория земель (вырубки, гари, погибшие насаждения, имеющие мощный травяной покров); скорость и направление ветра; расположение лесов (вблизи населенных пунктов, авто и железных дорог и т.д.). Уровень пожарной опасности лесного фонда в большой степени определяется наличием хвойных насаждений, расположением в лесном массиве населенных  пунктов с. Индыгино, с. Сандакчес  и пос. без  статуса Колокольный Яр.
Оповещение руководящего состава администрации сельсовета   производится по телефонам (46-211,  45-606)
При получении сведений о возникновении чрезвычайной ситуации, глава сельсовета организует информирование населения о порядке действий на местности, мерах защиты, путях выхода из очагов возгорания и правилах поведения. Население дополнительно может оповещаться  звукоусилительными средствами.
Эвакуация проводится в соответствии с планом эвакуации населения из зон возможных лесных пожаров на территории Вороговского  сельсовета, по рекам  и  ав	иацией.  Примерное  количество эвакуируемого населения может составить  528  человек.
     СВЕДЕНИЯ  О  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТАХ ,РАСПОЛОЖЕННЫХ В  ЛЕСНЫХ  МАССИВАХ  НА  ТЕРРИТОРИИ ВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТУРУХАНСКОГО

                                               РАЙОНА НА 18.03.2021 г.
	№
	Наименование населенного пункта
	Численность населения
	Кол-во домов
	Имеющиеся объекты

	1.
	С.Индыгино
	277
	55
	ДЭС, начальная школа

	2.
	С.Сандакчес
	218
	64
	ДЭС.начальная школа

            Состав комиссии по борьбе с лесными пожарами:
                                               2021 год

1. Пшеничников  М.П  -  Глава  администрации сельсовета-председатель
2.Краснопеев  Е.В- начальник  ПЧ- заместитель председатель  комиссии.
3.Хромых Г А. - специалист ВУС, секретарь комиссии
Члены комиссии:
4..Пантелеев Дмитрий  Геннадьевич  - лесничий Вороговского  участка
 6.Попов Валерий Сергеевич- нач. Вороговского уч-ка Лесосибирскавтодора.
7. Коровин Андрей Александрович- нач. Вороговского уч-ка «Туруханскэнерго»

                   ПЕРЕЧЕНЬ  ОРГАНИЗАЦИЙ,ОКАЗЫВАЮЩИХ СОДЕЙСТВИЕ В                              .                                          ТУШЕНИИ  ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ

	№
	Наименование  организации, ЧП
	Фамилия, имя, отчество
	Местонахождение

	1.
	«Туруханскэнерго» Вороговский  участок
	Коровин Андрей Александрович
	С.Ворогово, ул. Андреевой

	2.
	«Лесосибирскавтодор» Вороговский участок
	Попов Валерий Сергеевич
	С.Ворогово, ул. Школьная

	3.
	ПЧ-70 тс. Ворогово
	Краснопеев Евгений Владимирович
	С.Ворогово ул.ю Школьная д. 2 А

	4.
	ООО  «Катюша»
	Смирнова Надежда Васильевна
	Ул. Школьная  25

	5.
	ИП Пшеничникова М.П.
	Пшеничникова Мария Петровна
	Ул. Школьная 25 А

                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                    АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОГОВАСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                           ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
                                            КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2021 г.                                  с. Ворогово                                                                №  5 -П
О привлечении организаций, ЧП  в  качестве                                                            вспомогательных  сил на  тушение крупномасштабных                                                           пожаров в населенных  пунктах  и  лесных  пожаров в                                              пожароопасный период  2021  года.

                         В  целях  предупреждения  и совершенствования реагирования на  крупномасштабные  пожары  на  территории  поселков   и  лесных  пожаров, в соответствии  с  Постановлением Правительства  Красноярского края от 13.03.2014 г. №  78-П « О силах  и  средствах территориальной  единой государственной  системы предупреждения и  ликвидации  ЧС  Красноярского края:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

                         1.В качестве вспомогательных сил  по  согласованию  с  руководителями  организаций,  предпринимателями  привлекать  авто  и  бульдозерную  технику ( для  своевременной  доставки воды, расчистки  завалов ,оказание помощи населению  в эвакуации  материальных  ценностей из  зон, подверженных  угрозе  распространения  пожара и т. д )  согласно мобилизацонного  плана -  приложение  к  постановлению.

                         2.Контроль за  выполнением настоящего  постановления оставляю за  собой.

Глава
Вороговского сельсовета                                                                  Пшеничников М.П.

                                                    С П Р А В К А

О   ПРОТЯЖДЕННОСТИ  МИНЕРАЛИЗОВАННЫХ  ПОЛОС  ВОКРУГ НАСЕЛЕННЫХ     ПУНКТОВ  ВОРОГОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА   ТУРУХАНСКОГО  РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ   2021 г

	Район
	Наименование сельсовета, населенного  пункта
	Протяженность минерализованных полос, км
	Возможность выполнить работы ( при отсутствии указать причины: транспортная доступность, заболоченность, скальники и  т. д)
	Примечание

	Туруханский
	Вороговский сельсовет

	с.Ворогово
	нет

	С.Ворогово находится на острове, тайги нет.

	с.Индыгино
	7,56 км.
	От с. Ворогово  до  п. Индыгино автодорога
25,3  км.
	Площадь нас. пункта 73,07  га,

	с.Сандакчес
	нет
	От с. Ворогово до п. Сандакчес транспортная доступность отсутствует, заболоченность.   только  авиация  от п.  Бор.
	Площадь нас.пункта 85,0 га

	п. Колокольный  Яр- нас.пункт без  статуса
	Пос. от  лесного  массива отделен  дорогами.
	От с. Ворогово  до  п. Колокольный Яр автодорога, 24,5  км.
	Площадь нас. пункта 53,7 га.

Глава Вороговского сельсовета                                                            М.П. Пшеничников